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2024 年初级会计职称《会计实务》习题精析班

第三章 流动资产

【单选题】企业按照成本与可变现净值孰低法对存货进行期末计价，按单项存货进行比较。2016 年 12 月 31

日，甲、乙、丙三种存货成本与可变现净值分别为：甲存货成本 10 万元，可变现净值 8 万元；乙存货成本

12 万元，可变现净值 15 万元；丙存货成本 18 万元，可变现净值 15 万元。甲、乙、丙三种存货已计提的跌

价准备分别为 1 万元、2 万元、1.5 万元。假定该企业只有这三种存货，2016 年 12 月 31 日应补提的存货跌

价准备总额为（ ）万元。

A.－0.5 B.5 C.2 D.0.5

答案：D

解析：应补提的存货跌价准备总额等于甲、乙、丙三种货物分别应补提的存货跌价准备金额之和，即

[（10－8）－1]＋（0－2）＋[（18－15）－1.5]＝0.5（万元）。

【单选题】某百货公司采用售价金额核算法进行核算。2019 年 10 月初库存商品的进价成本为 410 万元，售

价总额为 500 万元，本月购进商品的进价成本为 550 万元，售价总额为 700 万元，本月销售收入为 600 万元。

不考虑其他因素，下列会计处理结果表述不正确的是（ ）。

A.商品进销差价率为 20％

B.已销商品应分摊的商品进销差价为 120 万元

C.本期销售商品的实际成本为 480 万元

D.期末结存商品的实际成本为 600 万元

答案：D

解析：期初库存商品进销差价＝期初库存商品售价－期初库存商品进价成本＝500－410＝90（万元），本期购

入商品进销差价＝本期购入库存商品售价－本期购入库存商品进价成本＝700－550＝150（万元）；商品进销

差价率＝（期初库存商品进销差价＋本期购入商品进销差价）÷（期初库存商品售价＋本期购入商品售价）

×100％＝（90＋150）÷（500＋700）×100％＝20％；本月销售商品应分摊的商品进销差价＝本期商品销售

收入×商品进销差价率＝600×20％＝120（万元）；本期销售商品的实际成本＝本期商品销售收入总额－本期

销售商品应分摊的进销差价＝600－120＝480（万元）； 期末结存商品的实际成本＝期初库存商品的进价成本

＋本期购进商品的进价成本－本期销售商品的成本＝410＋550－480＝480（万元）。

【多选题】企业因债务人抵偿前欠货款而取得的应收票据，此项经济业务所涉及的会计科目有（ ）。

A.应收票据

B.应收账款

C.主营业务收入

D.应交税费——应交增值税（销项税额）

答案：AB

解析：因债务人抵偿前欠货款而取得的应收票据，借记“应收票据”科目，贷记“应收账款”科目。

【多选题】关于交易性金融资产的会计处理，下列说法中正确的有（ ）。

A.取得交易性金融资产时，应当按照该金融资产取得时的公允价值作为其初始确认金额

B.取得交易性金融资产所支付价款中包含的已宣告但尚未发放的现金股利，应作为交易性金融资产的初始入

账金额

C.取得交易性金融资产所发生的相关交易费用应当在发生时计入投资收益
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D.资产负债表日，交易性金融资产应当按照公允价值计量，公允价值与账面余额之间的差额计入当期损益

答案：ACD

解析：选项 B，取得交易性金融资产所支付价款中包含的已宣告但尚未发放的现金股利或已到付息期但尚未

领取的债券利息的，应计入应收股利或应收利息。

【多选题】下列各项中，应计入加工收回后直接出售的委托方加工物资成本的有（ ）。

A.由受托方代收代缴的消费税

B.支付的委托加工的往返运输费

C.实际耗用的原材料费用

D.支付的加工费

答案：ABCD

解析：委托加工物资收回后直接出售的，应将材料费用、加工费、运输费以及受托方代收代缴的消费税计入

委托加工物资的成本。

【多选题】下列各项中，不通过“其他货币资金”科目核算的有（ ）。

A.银行支票存款

B.企业购买的准备随时出售的债券

C.银行承兑汇票

D.存出投资款

答案：ABC

解析：其他货币资金主要包括外埠存款、银行本票存款、银行汇票存款、信用证保证金存款、信用卡存款和

存出投资款等。选项 A，银行支票存款通过“银行存款”科目核算；选项 B，企业购买的准备随时出售的债券

通过“交易性金融资产”科目核算；选项 C，银行承兑汇票通过“应收票据”或“应付票据”科目核算。

【判断题】企业发生经济业务需要支付现金时，可以从本单位的现金收入中直接支付。（ ）

答案： ×

解析：开户单位支付现金，可以从本单位库存现金限额中支付或从开户银行提取，不得从本单位的现金收入

中直接支付（即坐支）。因特殊情况需要坐支现金的，应当事先报经开户银行审查批准，由开户银行核定坐支

范围和限额。

【判断题】银行存款日记账”应定期与“银行对账单”进行核对，至少每月核对一次，两者之间如果有差额，

应该编制“银行存款余额调节表”调节。（ ）

答案：√

解析：本题表述正确。

【判断题】预付账款属于企业的资产，核算的是企业销售货物预先收到的款项。（ ）

答案：×

解析：预付账款属于企业的资产，核算的是企业采购业务中预先支付的款项。

【判断题】企业为职工垫付的水电费、应由职工负担的医药费等应该在企业的“应收账款”科目核算。（ ）

答案： ×

解析：企业为职工垫付的水电费、应由职工负担的医药费等应该通过“其他应收款”科目核算。
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【判断题】交易性金融资产期末采用公允价值计量，不计提减值准备。（ ）

答案：√

解析：交易性金融资产期末采用公允价值计量，不计提减值准备。。

【不定项选择题】甲公司为增值税一般纳税人，2019 年该公司发生交易性金融资产业务如下：

（1）1 月 4 日，从上海证券交易所购入乙公司发行的面值为 625 万元的公司债券，共支付价款 655 万元（其

中包含已到付息期但尚未领取的债券利息 25 万元）。另支付交易费用 7.5 万元、增值税税额 0.45 万元，已取

得可抵扣的增值税专用发票。甲公司将购入的乙公司债券划分为交易性金融资产。

（2）1 月 21 日，甲公司存出投资款专户收到债券价款中包含的应收债券利息 25 万元。

（3）5 月 31 日，甲公司持有乙公司债券的公允价值为 645 万元。

（4）6 月 28 日，甲公司将持有的全部乙公司债券转让，取得价款共计 676.2 万元，转让债券应交的增值税

税额为 1.2 万元。

要求：

根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列小题。（答案中的金额单位用万元表示）

（1）根据资料（1），甲公司购入该交易性金融资产的初始入账金额是（ ）万元。

A.625.6

B.637.5

C.655

D.630

（1）1 月 4 日，从上海证券交易所购入乙公司发行的面值为 625 万元的公司债券，共支付价款 655 万元（其

中包含已到付息期但尚未领取的债券利息 25 万元）。另支付交易费用 7.5 万元、增值税税额 0.45 万元，已取

得可抵扣的增值税专用发票。甲公司将购入的乙公司债券划分为交易性金融资产。

答案：D

解析：甲公司购入该交易性金融资产的初始入账金额＝655－25＝630（万元）。

资料（1）会计分录：

借：交易性金融资产——成本 （655－25）630

应收利息 25

投资收益 7.5

应交税费——应交增值税（进项税额） 0.45

贷：其他货币资金——存出投资款 662.95

（2）根据资料（1）和（2），下列各项中，1月 21 日甲公司收到债券利息的会计处理正确的是（ ）。

A.借：其他货币资金——存出投资款 25

贷：应收利息 25

B.借：银行存款 25

贷：应收利息 25

C.借：银行存款 25

贷：投资收益 25

D.借：其他货币资金——存出投资款 25

贷：投资收益 25

（2）1 月 21 日，甲公司存出投资款专户收到债券价款中包含的应收债券利息 25 万元。

答案：A

解析：资料（2）会计分录：

借：其他货币资金——存出投资款 25
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贷：应收利息 25

（3）根据资料（1）和（3），下列各项中，5月 31 日甲公司交易性金融资产业务会计处理表述正确的是（ ）。

A.贷记“公允价值变动损益”科目 15 万元

B.借记“交易性金融资产——公允价值变动”科目 15 万元

C.贷记“投资收益”科目 20 万元

D.借记“交易性金融资产——公允价值变动”科目 20 万元

（3）5 月 31 日，甲公司持有乙公司债券的公允价值为 645 万元。

答案：AB

解析：资料（3）会计分录：

借：交易性金融资产——公允价值变动 （645－630）15

贷：公允价值变动损益 15

（4）根据资料（1）至（4），下列各项中，甲公司出售乙公司债券业务会计处理表述正确的是（ ）。

A.贷记“交易性金融资产——成本”科目 655 万元

B.借记“其他货币资金——存出投资款”科目 676.2 万元

C.贷记“应交税费——转让金融商品应交增值税”科目 1.2 万元

D.贷记“投资收益”科目 21.2 万元

（4）6 月 28 日，甲公司将持有的全部乙公司债券转让，取得价款共计 676.2 万元，转让债券应交的增值税

税额为 1.2 万元。

答案：BC

解析：资料（4）会计分录：

借：其他货币资金——存出投资款 676.2

贷：交易性金融资产——成本 630

——公允价值变动 15

投资收益 31.2

借：投资收益 1.2

贷：应交税费——转让金融商品应交增值税 1.2

（5）根据资料（1）至（4），该投资对甲公司 2019 年度利润表“营业利润”项目本期金额的影响是（ ）万

元。

A.47.5

B.37.5

C.55

D.46.2

答案：B

解析：2019 年度利润表“营业利润”项目本期金额＝－7.5[资料（1）]＋15[资料（3）]＋（31.2－1.2）［资

料（4）］＝37.5（万元）。


